
     
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 456  
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

COPIA 
 

N° 56  DEL 09.04.2009 
 
 
 

OGGETTO: Imposta Comunale sugli Immobili – Versamento del contributo dello 0,8 per mille in 
favore della Fondazione IFEL ( Istituto per la Finanza e l’Economia Locale), in 
applicazione dell’art. 10, comma 5, del D.Lgvo n° 504/92. 
Periodo 01/01/2008 – 31/12/2008. 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di 

previsione Anno 2009; 
 
 
 
 
 
 
 



 
     
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
 

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 

Via Dante, n. 110 – 70056 MOLFETTA (BA) – Tel. 080/3374520 – fax 080/3374533 
 

IL DIRIGENTE 
 
  dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e Concessioni Comunali del Comune di 
Molfetta; 
 
 Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 in base al quale spettano ai 
Dirigenti, fra l’altro, gli atti amministrativi e gestionali; 
 
 Vista la deliberazione n. 59 del 02/02/1993, con la quale la Giunta Comunale ha conferito 
al sottoscritto le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI); 
 
 Visto l’art. 1, comma 161, della legge 27 dicembre 2006 n° 296 (Finanziaria 2007), che 
attribuisce ai Comuni la competenza per l’accertamento in rettifica o d’ufficio dei tributi locali; 
 
 Viste le disposizioni dell’art. 7, commi 2-bis e 2-ter, del D.Lgvo n.7/2005, convertito con 
modificazioni della legge n. 43/2005, con le quali sono state apportate, tra l’altro, modificazioni 
all’art. 10, comma 5, del D.Lgvo n. 504/92; 
 
 Visto che l’art. 1, comma 251 Legge Finanziaria 2008 n.244/07 ha modificato l’art. 3 del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 22/11/2005 (pubblicato sulla G.U. n. 13 del 
17/01/2006), modificando la percentuale dallo 0,6 allo 0,8 per mille per il versamento del 
contributo in favore della Fondazione IFEL (Istituto per la Finanza e l’Economia Locale) da parte 
dei soggetti che procedono alla riscossione diretta dell’ICI; 
 
 Considerato che questa Amministrazione Comunale procede alla riscossione in forma 
diretta dell’ICI solo per le violazioni; 
 
 Rilevato che nel periodo 01/1/2008 – 31/12/2008  l’ammontare delle riscossioni relative ai 
versamenti per violazioni ICI, effettuati dai contribuenti sul c/c postale intestato alla Tesoreria del 
Comune di Molfetta, è pari a €. 231.469,88; 
 
 Dato atto che l’importo del contributo come sopra dovuto è pari a €. 185,18; 
 
 Visto il D.Lgvo 504/92; 
 Vista la legge n. 43/2005; 
 Vista la Deliberazione di G.C. n. 59/93; 
 Vista la legge 27/12/2006 n° 296; 
            Vista la legge n.244/2007; 



            
 

     
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
 

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 

Via Dante, n. 110 – 70056 MOLFETTA (BA) – Tel. 080/3374520 – fax 080/3374533 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 Per quanto in narrativa: 
 

1. Approvare la liquidazione dell’importo di €. 185,18 (centottantacinque/18) in favore della 
Fondazione IFEL (Istituto per la Finanza e l’ Economia Locale) Piazza San Lorenzo in 
Lucina n. 26 – 00186 ROMA), C.F. 97413850583, a titolo di contributo dello 0,8 per mille 
sulle somme riscosse da questo Comune per effetto dei versamenti per violazioni I.C.I., 
effettuati dai contribuenti sul c/c postale intestato alla Tesoreria Comunale, nel periodo 
01/01/2008-31/12/2008; 

 
2. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €. 185,18 in 

favore del predetto Ente con versamento sul c/c postale n. 16582025 intestato alla 
Fondazione IFEL; 

 
3. Imputare la relativa spesa, pari a €. 185,18 al Cap. 12310  del Bilancio 2009; 

 
4. Nominare Responsabile del procedimento la Sig.ra Minervini Antonia; 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Settore 

Tributi e Concessioni Comunali. 
 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgvo 18/08/2000 n. 267, e diverrà 
esecutiva con l’applicazione della predetta attestazione. 

 
 
 

Il dirigente  
                                                                                                Dott. Giuseppe Lo popolo 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento  
          Antonia Minervini 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO 

PRETORIO PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL______________AL___________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL____________________ 

Art. 151, comma 4° D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 

P.C.C. ad uso amministrativo 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ORIGINALE 

 


